Ven. a. 3. PILECLARA, - À<1.p,1rpiv, id est splendidam, puta 
candi dam, de qua paulo ante dixi. Prœclare Se
neca, epist. 37: « Quemadmodum, ait, stultus 
est qui equum empturus non ipsum inspicit, sed 
stratum ejus ac frenos : sic et stultissimus est 
qui hominem ex 0onditione, quœ vestis modo 
nobis circumdata est, œstimat. Servus est? sed 
fortasse libero animo. Servus est? hoc illi noce
bit, aliis non nocebit. » Parvi ergo judicii est , 
qui hominem non ex seipso, sed ex veste œsti
mat , uti faciunt stulti et pueri. S. Chrysostomus, 
homil. 47 ad Popul. : «Vestes, ait, et aurum et 
argentum sunt verminm pensa : virtutem autem 
indu tus talem habet vestem, quam non tantum 
tinea, sed et mors ipsa lœdere necruit. Et merito : 
non enim hœ animœ virtutes ex terra originem 
trahunt, sed sunt fructus spiritus. » 

ET DIXERITIS El : Tu SEDE HIC l!ENE. - Grœce 
1&<1.Àw;, Syrus it!lTD scappir, id est pulchre, scilicet 
loco non tantum commodo el honorato, sed et ele
gaoti, puta in sede primaria vel altiore, pulvinari 
byssino instrata, aulœis et conopœo redimita. 
Sedebant .Judœi in synagogis : magistri quidem 
altius, auditores autem et discipuli demissius, 
uti tradit 8. Ambrosius, in I Cor. x1v, 30, et in
sinuat ibidem Apostolus. Philo quoque Essenos 
sedisse tradit lib. De Vita contempl. Idem de Chris
tianis Romanis tradit S. Clemens, lib. II Con8tit., 
èap. LVII, Nam in Africa non licuisse laicis in 
ecclesia sedere, testatur Optatus Milevitanus, lib. 
IV, sicut etiam iisdem in te!llplo sedere non licet 
in h:thopia, sive Abyssia, ne senibus quidem et 
infirmis : bis enim solum scipioni inniti conce
ditur, uti Romœ ab Abyssinis accepi. 

Memorabile est quod de Constantino Magno in 
Vila ejus scribit Eusebius, lib. IV, cap. xxxm, 
ipsum in ecclesia concionem audivisse stantem, 
ac noluisse sedere, licet ab Episcopo ad id invi
tflretur, imo juberetur; quod diceret , res divi-

nus erectis animis, auribus et pedibus audiri 
oportere. 

A pud Romanos in theatro suus cuiqne pro 
dignitate erat locus : unde inter equites nemini 
eonsidere licebat , nisi equestrem haberet cen
sum, nimirum sestertia quadringenta, hoc est, 
decem millia aureorum. Audi Martialem, lib. V, 
epigr. 26 : 

Quadringenta tibi non sunt, Chmrestrate, surge. 
Lectins ( locorum censor) ecce venit : sta, fuge, curre, laie, 

Simili modo apud S. Clementem, lib. II Constit., Oroo •• 
t t 1. , t Jusque cap. LVII e LVIII, Apos o I sancmn , quos operœ olim iu 

pretium est audire , ut ex iis ordinem synaxeos Eccie,ia. 
et sessionis in ea discamus. « Cum Ecclesiam Dei, 
inquiunt, convocas (o Episcope), tanquam magnœ 
navis gubernator jube cum omni pruden!ia con
gregari, prœcipiens Diaconis veluti nantis, ut loca 
fratribus tanquam navigantibus valde accurate 
et honeste disponant. Ac primum quidem sit 
œdes oblonga ad Orientem versus navi similis, 
utrimque pastophoria in Orientem. Sit solium 
Episcopi in medio positum, et ex utroque ejus 
latere sedeant Presbyteri et astent Diaconi, suc-
cincti et expediti sine multa veste : sunt enim 
illi similes nautis, hi illis qui per foros na vis 
cursitant. Sit autem horum cura, ut laici in altera 
pGrtc, ordine, et dccore et quiete sedeant ·: item 
ut sedeant mu!ieres separatim, ac cum silentio. » 
Et paulo post : « Si quis autem repertus fuerit 
qui sedeat loco non decenti, increpetùr a Dlaco-
no, tanquam a proreta, traducaturque in loèutn 
qui eum deceat. Est enim Ecclesfa i1on solutn 
similis navi, sed gregi; nmu ut Pastores singulas 
pecudes, capras dico ~t oves, pro generis et œta-
tis ratione locant et quodque eorum simile cum 
simili congregatur : sic in Ecclesia adolescetites 
quidem seorsum sedeant, si loéus sit : sin autem 
non sit, stent; œtate vero provecti ordine sedeant: 
pueros autem s!antes, patres et matres eorum 
,mscipiant; rursus adolescentulœ seorsum, si 
fuerit locus; si vero non fuerit, post mulierès 
locentur. Nuptœ jam et matresfamilias item seoi'-
sum : virgines autem, et viduœ, et anus primœ 
omnium stent aut sedeant. Locis Vero occupan-
dis prœsit Di acon us , ut quisque eorum qui in
grediuntur, in locum suum se conferat, et nemo 
prœter decorum sedeat : similiter Diaconus po-
pulum speculetur, ne quis murmure obstrepat; 
dormitet aut nutus faciat. Oportet enim stare ln 
ecclesia sapientcr, sobrie et vigilanter, auribus 
ad verbum Domini intentis. ùeinde cuncti paritcr 
consurgentes et in Orientem spectantes, egressis 
catechumenis et pœnitentibus, precentur Deum, 
qui ascendit super cœlum cœli, ldque ad Orien-
tem. » Et inferius : « Si autem cum jam sedetur, 
alius quispiam adveniat honestus et nobilis, sive 
externus, sive ejus regionis, etc., Diaconus junio-
rem loco moveat, prudenter tamen, et non irate, 
et illum sessum recipiat : œquum enim est ut qui 
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est in fralree benevolus, sponte sua hoc faciat : 4. NONNE ( grœce où; id est non, de more pouitur Vor,." 
quod si redusaverit, move eum cogendo, et in pro oùx.l, id est nonne) JUIJICATts, - ~,ocap,&r.T,, id, 
extremu,a locurn rejice, ut discant cœtcri cedere est dijudicasti.~, id est deleclum personaruni ha-
loco honoratioribus. Si autem pauper, au! igno- buistis extollendo surnme divitem, ùeprimendo 
bilis, au! peregrfous quispiam senex vel adoles- in imurn P.auperem. Jta Vatablus. Unde Syrus 
cens advenerit, lieque sit locus vacuus, his quo- vertit, rim~!lnit etpalgetun, id est divisistis, dis-
que Diàconus ex toto animo locum facial, ut non crirnen fecistis, discrevistis inique inter paupe-
fiat adversus hominem acceptio personœ, sed rem et divitem, quod Noster vertit, « judicatis; ,. 
fiat ministerium Deo acceptum : cum mulieres, quia judicis est inter partes œquitatem dividere, 
sive pauperes, sive divites advenerint, utrumque ut cuique jus suum tribuat, non vero unum alteri 
horum faciat Oiacoilissa. » inique prœferat, eique totum per fas et nefas